
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 176  DEL 23/05/2023  

 

REG.GEN. N. 362 DEL 

23/05/2023 

 
OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI LEGNA DA ARDERE  - ANNUALITA' 2023 - NOMINA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA      

 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10/2021 con il quale al suddetto Responsabile del Servizio, individuato 

quale posizione organizzativa dell’area amministrativa, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del 

D.lgs 267/2000; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, nello spirito di solidarietà alle famiglie in particolari situazioni di 
disaggio, ritiene di concedere la legna derivante dal taglio e dalle potature degli alberi nelle aree e bei terreni di 
proprietà del Comune, per uso domestico; 
 
VISTI: 

- La Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 26/04/2023 avente ad oggetto: “Modifica 

regolamento comunale n. 38/2015 recante norme in materia di concessione ai privati di legnatico 

nell’ambito dei terreni di proprietà del Comune di Aritzo”; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 09/05/2023 avente ad oggetto: “Concessione 

legnatico ai privati – Conferimento compiti all’ufficio amministrativo” che ne approva le linee di 

indirizzo; 

 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha individuato, in merito alla concessione in oggetto: 

- l’area amministrativa, l’unità organizzativa competente dell’istruttoria e dell’adozione del 

provvedimento finale; 

- i destinatari, nelle famiglie residenti nel Comune di Aritzo; 

- il parametro di concessione, l’ISEE in corso di validità; 

- quantitativo massimo di legna da concedere per nucleo familiare, 3 metri; 

- prezzo di vendita simbolico a metro in € 15,00, per la legna già appezzata, in € 10,00, la legna da 

appezzare a carico del beneficiario; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

   



- procedere all’approvazione dello schema dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica (All. A e B 

e Informativa del trattamento dei dati personali) per l’accesso alla concessione di legna da ardere; 

- provvedere alla pubblicizzazione del suddetto Avviso e della relativa modulistica, all’Albo Pretorio e 

nel sito istituzionale di questo Ente; 

 

RITENUTO di stabilire al 15/06/2023 il termine ultimo (perentorio) per la presentazione delle istanze da 

parte dei cittadini; 

 

VISTO l’Art. 5 comma 1 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni che testualmente recita: 

“Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad altro dipendente addetto 

all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo provvedimento 

nonché, eventualmente l’adozione del provvedimento finale”; 

VISTO, altresì, l’art. 5 comma 2 della Legge 241/90 s.m.i. che sancisce che fino a quando non sia effettuata 

l’assegnazione di cui al primo comma, viene considerato responsabile del singolo provvedimento il 

Funzionario preposto all’unità organizzativa; 

VISTO, altresì l’art. 6 della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii rubricato “Compiti del responsabile del 

procedimento”;  

RITENUTO che con la legge 241 del 1990 il legislatore ha voluto rappresentare la necessità di evidenziare 

la figura del responsabile del procedimento individuando una persona fisica quale soggetto con il quale il 

privato possa interloquire per avere contezza dell’andamento del procedimento; 

RITENUTO opportuno, procedere alla nomina del responsabile del procedimento in oggetto, attribuendo 

l’incarico alla dipendente Sig.ra Bassu Maria Francesca, di tutti i compiti previsti dal sopracitato articolo 5, 

con esclusione dell’approvazione del Provvedimento finale che resta in capo al Responsabile del Servizio; 

ASSICURATO il controllo di regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI 

- Il DLgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990,  n° 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 23/2022; 

- Il DUPS 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 27/02/2023; 

- Il Bilancio Finanziario di previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 27/02/2023; 

- Il PEG 2023, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 27/02/2023; 

 

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa 

DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 09/05/2023 avente ad oggetto; 

“Concessione di legnatico ai privati – Conferimento compiti all’ufficio amministrativo”; 

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico e relativa modulistica (Allegato A e B e Informativa del 

trattamento dei dati personali), allegati alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DI INDIRE un Avviso Pubblico per la concessione di legna da ardere per uso domestico; 

 



DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Aritzo dell’Avviso 

Pubblico e relativa modulistica (All. A e B e Informativa del trattamento dei dati personali); 

 

DI STABILIRE al 15/06/2023 il termine ultimo (perentorio) per la presentazione delle istanze da parte dei 

cittadini; 

 

DI ATTESTARE la regolarità tecnico-amministrativa della presente Determinazione ai sensi dell’art. 147-bis 

del DLgs. n° 267/2000; 

 

DI ATTRIBUIRE, per quanto in narrativa esposto, la responsabilità di Procedimento alla dipendente Sig.ra 

Bassu Maria Francesca, Istruttore amministrativo. 

 

                                                                                                                      

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                      Dott.ssa Locci Gianna                                                                             

 



 

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 

sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 

 

 


